事 務 連 絡

令和３年６月２２日

 各都道府県教育委員会指導事務主管課

 各指定都市教育委員会指導事務主管課

 各都道府県私立学校事務主管課

 附属学校を置く各国立大学法人附属学校事務主管課  御中

 附属学校を置く各公立大学法人附属学校事務主管課

 構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を

 受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省初等中等教育局 GIGA StuDX 推進チーム

文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 教 育 課 程 課

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

GIGA スクール構想の下での学習指導等に関する１人１台端末

活用等に関する情報提供について

 標記について、下記のとおり情報提供させていただきますので、御確認いただきま

すようよろしくお願いいたします。

 特に、別添３「『GIGA StuDX メールマガジン』の配信・登録方法」について、「GIGA

StuDX メールマガジン」は、学校はもちろん教職員１人１人の皆様からの御登録も可

能です。既に相当数の教職員の皆様から御登録いただいています。また、夏季休業に

向けて、教職員の自己研修に資する情報も掲載する予定です。学校・教職員の皆様に

もお知らせいただきますよう特段の御配慮をお願いいたします。

 なお、本件について各市町村等の GIGA スクール構想に係る ICT 利活用担当部署へも

情報提供させていただいております。各都道府県教育委員会におかれては、本件につ

いて、適宜、域内市町村（指定都市を除く。）教育委員会担当部署に対して、周知を

お願いいたします。

記

（別添１）学校の１人１台端末活用等に関する担当者連絡会議（第２回）の開催について（一次案内）

   日  時：令和３年７月７日（水）11：00～12:00（オンライン配信予定）

（別添２）第１回の再配信について

   配信 URL：https://youtu.be/KopHiuWzOEg

（別添３）「GIGA StuDX メールマガジン」の配信・登録方法

   登録 URL：https://www.mext.go.jp/magazine/index.htm

【担当】文部科学省初等中等教育局

    GIGA StuDX 推進チーム

E-mail:gigastudx@mext.go.jp

TEL:03-6734-4039、3135

別添１

学校の１人１台端末活用等に関する担当者連絡会議（第２回）の

開催について（１次案内）

  日   時  令和３年７月７日（水）11:00～12:00

  実施方法  オンライン配信

        後日、配信の URL、視聴方法、説明内容の詳細等を連絡いたします。

        オンライン配信終了後、アーカイブ配信予定です。

【担当】文部科学省初等中等教育局

    GIGA StuDX 推進チーム

E-mail:gigastudx@mext.go.jp

TEL:03-6734-4039、3135

別添２

第１回の再配信について

 令和３年５月１２日開催「学校の１人１台端末活用等に関する担当者連絡会議（第

１回）」について、アーカイブを視聴したいとの要望を多数いただきましたので、本

会議について再配信を行います。

視聴方法や資料については、下記を参照ください。

記

  再配信日時  令和３年８月３１日（火）まで

  内   容

（１）GIGA StuDX 推進チームの取組

     ―新学習指導要領と GIGA スクール構想の関係―

（２）GIGA スクール構想の背景と推進のポイント

（３）GIGA StuDX 推進チームの今後の予定等

（４）すぐに役立つ活用事例や対応事例

  視聴方法

 お手持ちの情報端末より「GIGA StuDX 推進チーム」YouTube チャンネルに

アクセスいただき、ご視聴ください。

    ≪「GIGA StuDX 推進チーム」YouTube チャンネル≫

     ▼URL：https://youtu.be/KopHiuWzOEg

  資 料

 資料については、「GIGA StuDX 推進チーム」YouTube チャンネルに、ダウ

ンロード URL 等を掲載しています。

https://youtu.be/KopHiuWzOEg

文部科学省では、GIGAスクール構想の下での学習指導における１人1台端末の
活用について、情報を求める全ての人々に広くタイムリーに情報提供を図るための「
GIGA StuDXメールマガジン」を配信しています。学校はもちろん教職員１人１人の
皆様からのご登録も可能です。既に相当数の教職員の皆様からご登録いただいてい
ます。また、夏季休業に向けて、教職員の自己研修に資する情報も掲載する予定で
す。
登録は簡単！下のＱＲコードを読み込むか、ウェブサイトから登録をお願いします。

登録方法２
（ウェブサイトから登録する）

登録方法１
（ＱＲコードから登録する）

上記ＱＲコードを読
み取り、文部科学省
のサイトから、必要事
項を入力の上、登録
をお願いします。

GIGA StuDX
メールマガジン

STEP１ 「文部科学省 メルマガ」で検索

STEP２ GIGA StuDXメールマガジンの
「新規登録」をクリック

STEP３ 必要事項を入力し「確認」の後、
「登録」をクリック

配信予定内容：StuDX Styleの最新情報、活用事例や対応事例、子供の声 、
教職員の自己研修参考情報 等

別添３

の配信・登録方法